ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 14 de novembro assinala-se o Dia Mundial da Diabetes.

Anualmente, nesta data, o Observatório Nacional da Diabetes tem publicado o relatório anual da

Diabetes: factos e números.

Todavia, este ano não há relatório e, até ver, não há qualquer justificação para a ausência do

mesmo.

O Bloco de Esquerda considera fundamental saber por que motivo este relatório não foi

publicado.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

O Governo tem conhecimento da situação exposta?1.

Por que motivo não foi publicado o relatório anual da diabetes - factos e números, edição de

2017?

2.

Onde poderão ser consultados os dados anuais relativos à diabetes, que anualmente são

disponibilizados neste relatório?

3.

Palácio de São Bento, 15 de novembro de 2017

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 316
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-11-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório anual da diabetes - factos e números, edição de 2017
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-11-15T14:33:28+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-11-17T19:57:56+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2017-11-20T10:17:07+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-11-15T14:33:40+0000
	Unknown signer 672911af2fd0aa530814e52fb2b8b2f5484a9f90

		2017-11-17T19:59:01+0000
	Unknown signer 74ff2c48fd52b663a3ed18afe387ec7bf960b701

		2017-11-20T10:17:11+0000
	Unknown signer b9f52fb5de961b958a31c6b0f3e18aef83b2e150